
Severočeské muzeum vystavuje flašinety a
kolovrátky
02. 06. 2009 00:00

[id:8182|autor:Mgr. Langer Jiří|email:jiri.langer@kraj-
lbc.info|telefon:485 226 302|mobil:|aktualizace:]

Severočeské muzeum v Liberci zahájilo 2.  června v Severočeském muzeu v Liberci výstavu
nazvanou Flašinety a kolovrátky.

Na výstavě se představují hrací stroje s píšťalovým mechanismem tzv. kolovrátky a flašinety.
Byly konstruovány jako řada vyladěných píšťal nebo samostatná jediná, kde změnou výšky
vzduchového sloupce dochází ke změně tónu. Jsou to vlastně malé varhany, s flétnami, retnými
nebo jazýčkovými píšťalami. Hrají o oktávu výše než příčná flétna. Točí se klikou, která pohání
válec  opatřenými kolíčky (  nýtky),  které  otvírají  klapky jednotlivých píšťal.  Flašinety  byly
oblíbeny na konci 19. stol. a první třetině 20. století kdy na ně s oblibou hráli váleční vysloužilci,
invalidé a chudina. Vyhrávaly na poutích nebo ulicích ve městech k poslechu či tanci. Hrály jako
hudební doprovod ke zpěvu kramářských písní. Jejich oblíbená témata byly náboženské písně a
písně podávající svědectví o požárech, povodních, nešťastných láskách, vraždách apod., tedy
událostech, které měly upoutat pozornost posluchačů.

Na výstavě je možno vidět flašinety a historii firmy Riemer Kratzau - Chrastava u Liberce a
flašinety a historii firmy Franz Kolb Beckengrund – Pekařov u Šumperka na Moravě.

Výstava  je  doplněna  o  flašinety,  které  jsou  ve  sbírce  Severočeského  muzeum  v  Liberci,
Technického  muzea  v  Brně,  Regionálního  muzea  v  Teplicích  a  Muzea  hracích  strojů
v Martinickém paláci v Praze. Jako součást výstavy jsou vystaveny hrací stroje s průraznými
jazýčky a dobové kramářské písně ze sbírky Muzea Českého Ráje v Turnově.

Výstava začíná od 3.  <?xml:namespace prefix  = st1  />6.  a  trvá do 8.  8.  2009.  Muzeum je
otevřeno denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin.


